Campanha de Caracterizagao
Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizagdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.

CAMPANHA DE QUANTIFICACAO E CARACTERIZAGAO DE RESIDUOS

Urbaniza¢do de FORCA VOUGA, cidade de Aveiro

ECOGESTUS Lda.
Julho 2017



Campanha de Caracterizacdo
Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.

Agradecimento

O nosso particular obrigado a eng.2 Paula Lopes que nos apoiou com todos os dados necessarios a
realizacdo deste trabalho, contribuindo de forma significativa para os resultados obtidos.

Ainda uma saudacdo a vereadora Raquel Madureira, pela visita e contacto com a realidade da
caracterizacdo, ao eng.2 Acilio Vitdria e a equipa de Ambiente da Camara Municipal de Aveiro.

Obrigado também pelo apoio técnico e discussdao da metodologia proporcionada pela equipa do LIFE
PAYT, dirigida pela dra. Célia Dias Ferreira.

gestus

Ficha Técnica

Titulo: Campanha de Caracterizagdo de Residuos Aveiro 2017

Cliente: Camara Municipal de Aveiro

Autores: ECOGESTUS Lda.

Jodo Vaz | Patricia Pedrosa | Pedro André

Edi¢do: ECOGESTUS Lda.

Local: Figueira da Foz | Aveiro_Instalagdes da ERSUC em Eirol (caracterizagdo de residuos)
Data: julho de 2017

Email: contacto@ecogestus.com | joao.vaz@ecogestus.com

Pagina 2/ 45


mailto:contacto@ecogestus.com
mailto:joao.vaz@ecogestus.com

Campanha de Caracterizacdo

Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.
Conteudo

1 Metodologia para a Caracterizag@o de ReSIAUOS ...............coovvveiiiiiiiieeiiieee et e rre e e eebae e 9
11 Taid oY [Uox-To RO PP PPRUPRTPPPPP 9
1.2 D] T Yol T LY 1= o Te [o] o} -4 - H P PP PO PRPVPT PP 11
1.3 RECOING 08 @MOSTIAS. .. .eitiiiiie ettt et e b e e sa e e st e e st e e sbee s aneeesabeesnbeesareeeanes 15
1.4 Quantificagdo de RU na Urbanizagdo da FOrca-VoUEa ......ccceevueerieenieenieenieenieenieenieesieesieenieesieeseeeneeens 19
2 Apresentacao de resultados.............c.cooooeiieiicicc e 26
2.1 Composicdo dos residuos aNAlISAUOS .......ieveeiriieiiieeniie ettt sreesbe e s sbaessaaeesabeesbeeens 32
2.2 Recolha seletiva versus recolha potencial........ccoouieiiiiiiiiiiiei e 35
3 ReSiduos hOSPItalares ................coouoiiiiiiieeec et 39
3.1 [ T=] 0o XSSP 39
3.2 Residuos hospitalares na caracterizagdo de FOrca - VOU@ ....cccvvvviiirieeiieeniieeie e 39
Anexo 1- Mapas de 10calizagao dOS CONLENTOIES .....ccvuiiiiiiiiiie ettt e b e e 42
ANEXO 2 -TalOES B PESAZEM ...eeiieueieeeeeirieeitteeeerteeeesrtteeeestteeeesstaeeessstaeeesseeeesasseeeeasteeeesnsresesssseeeesnssneeessens 43
Anexo 3 - Caracterizagdo de circuitos — recolha de RU indiferenciada (Municipio de Aveiro)..........c.c........ 45

Pagina 3/ 45



Campanha de Caracterizacdo
Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.

indice de llustragdes e Figuras

Figura 1- Producdo de residuos em Aveiro 2006 — 2016 (ERSUC).......cccuereeiirreeeenireeeeereeeecrreeeesreeeeerreeeeennees 9
Figura 2 - Producdo de residuos per capita em Aveiro 2006 — 2016 (ERSUC).......cccovvviirrieeiniieniieenieenieeene 10
Figura 3 - Evolucdo da recolha seletiva - Conselho d& AVEIr0. .......ccceeeiiciiiieeii et e 10
Figura 4 — Esquema de recolha, transporte e andlise dos residuOS. .......ueeeecveeeeeirieeeiiieee et eeraee e 15
Figura 5 — Total recolhido no municipio de Aveiro (dados ERSUC 2016). .......ccccerueeriieenniieenieenieesieesiee e 16
Figura 6 - Deposi¢dao da amostra no local para posterior caracterizagdo. .......eeevvveeervieeeeriieeeeecieeeesieee e 29
Figura 7 - Mesa de triagem, separacdo dos residuos por CategOria. .....cvevveerieerieensieenrireerieesieesieesiee s 29
Figura 8 - ReSidUOS @liMENTAIES. .......viiiieiiei ettt e e e s e s e e e et e e e ssnteeeesnteeeesnseeeeennseneeanns 29
FIgUra 9 - ReStOS de Jardim. ..cc.ueiiieieiie ettt ettt sttt e et e sate e st e e s be e steeessteesabeesnbeesnbeeenens 29
Figura 10 - Residuos de Papel / CArtE0. . .cuiiuiiiiieiieeiieesieesieeteese et e st e te et e et e e te e te e be e teesseesteesseesseesseenseesseans 29
Figura 11 - ReSidUOS JOrNQiS € FEVISEAS. .uuuiiiiicuieeieiiteeesiieeeesiieeeestte e e s sateeeesateeeesnteeeesssteeeessteeessseeeeennsenaeanns 29
Figura 12 - Plastico, embalagens rigidas de PE/PET/PEAD. ........cccevieieerieenieesieesieesteesteesteesteesseesseesseesseesseens 30
Figura 13 - Plastico, residuos de filMe........oo oo e e e e e e e e rneae e e enns 30
Figura 14 — PIAsticoO de @mMDalagemi......ccueiii ettt e et e e et e e e ett e e e e s tbee e e beeeeesnraeeeenns 30
= {V ] T R o F T d Tole W o - To =T 0] oY= F= =4 o o SRS 30
=0T T ST Vo [ TSRS 30
Figura 17 — COMPOASITOS, TIPO ECAL....eeiiiurieieiiiieeeiiteeeeiteeeeeetteeeesitaeeeestteeeeesaseeeesatseeessssaeeesasseeesasseeesanseneennns 30
Figura 18 - REEE (IMPr@SSOra). .ueecueeeeieeerireeittieiieesiteeesteeesteeessteessseessesssesessssesssessssesssessnsesassssssnsessnsesansesenses 30
Figura 19 - TEXTEis, rouPa € CAICATO. ....ccuviii ettt ettt et e et e e e etre e e e s teeeeesataeeessteeesebaeeeennsaeeennns 30
= (U] I O R o =Y (Y- T o) - [ o 1SS 31
Figura 21 - Embalagens de Metais FEITOSOS. .....uiiiiiiveiiiiieee ettt et eeetre e e tre e e esbae e e s eabee e e eetbeeeesaraeeeenns 31
Figura 22 - Residuos de MEetais NA0 fEITOSOS. .....ccicveiiiiiiiee ettt ecitteeeesteeeeeetre e e estreeeesttaeeesssbeeesenbseeessnraeeesnns 31
Figura 23 - ReSidUOS 0€ MAdEIra. ......ueiieiiee et s e et e et e e e s e e e et e e e entaeeesnnteeeesnseeeessnsenaeanns 31
Figura 24 - Residuos hospitalar (coletor de fluidos), GrupO Hl.........eceeeieeiiiiieeeeciiee et e 31
Figura 25 - Residuos hospitalar (agulha), Grupo IV, 18 01 01. ......cccceieiiieiieecieeciee et eee e te e 31
Figura 26 — ReSIAUOS 0@ CONSTIUGE0. ....cccuvieeiitreeeeiitreeeesteeeeeetreeeesiteeeeestaesesssreeeestaeeesasseseesassesessseneessseneennns 31
Figura 27 — Outros residuos, MediCAMENTOS. ....cccccuieiiiiiieecciee e et e e e seee e e stee e e s snteeeessnteeeesseeeeesnsaneeanns 31
Figura 28 - Fardas da empresa SUMA na fragao de téxteis identificados. ........ccccuveeriiieiiiciie e, 33
Figura 29 - Material perfurante: agulhas (Grupo IV) = 08.06.2017........c..cceeereeeeiirveeeeireeeeeereeeeeitreeeesreeeeenns 41

Pagina 4/ 45



Campanha de Caracterizacdo
Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.

Figura 30 — Material gerado em clinica dentaria descartaveis (tubos, pensos,luvas, mascaras)— 08.06.2017.

....................................................................................................................................................................... 41
Figura 31 — Frasco coletor de fluido organico (Grupo 1) =09.06.2017........cccceerieerniiennieenieenieeniee e 41
Figura 32 — Material perfurante: agulhas (Grupo 1V) — 13.06.2017. .....c.eeeeeerereeiirreeeeireeeeeereeeeeetreeeeeraeeeenns 41
Figura 33 — Material perfurante: agulhas (Grupo IV) = 14.06.2017. ....ccceeriieiieenieenieeeieeesie e e 41
Figura 34 - Material perfurante : agulhas (Grupo IV) — 14.06.2017. .......ccccoevreeeeiirvreeeireeeeeereeeeeetreeeeereeeeenns 41
Figura 35 - Mapa global da urbanizacdo de FOrca Vouga — AVEIrO. .....ccuieiieiiieeniieniee et 42
FIgUra 36 — Tal0@S 0 PESAZEM. .eeicueiieeieeiieecceeeerte e e s e e e st e e et e e e s snteeeesateeeesnteeeeeasseeeesnsseeeeaseeeesanseneennns 44

Pagina 5/ 45



Campanha de Caracterizacdo
Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.

indice de tabelas

Tabela 1 - Listagem de contentores do circuito de FOrca VOUEZA. ......ccoccuiiieiiieeeiiiiiieeeee e eeerrveee e e e e nvnneeas 13
Tabela 2 — QUaNtidade de FESIAUODS. ......cc.uiiiiiieeeeete ettt ettt s bee e sate e s beesbeeenees 14
Tabela 3 - Categorias 0@ RESIAUODS. .......cccveeiieireeecciiee et e eeereeeeetaeeeesbeeeeesabeeeesbaeesessbaeeeessbeeesssseseeasreeeesnns 17
Tabela 4 - Clarificacdo de procedimentos PONTUAIS. .....ccvveeeeireeeeiirieeeeireeeeerreeeesrreeeeereeeeestreeeeebreeeeearaeeeenns 18
Tabela 5 — Total de residus ProdUZIAOS. .......iiiieiiiieeiie ettt st sbee s sate e beesbeeenes 19
Tabela 6 — NUmero de contentores e litros diSPONIVEIS. .......ccvvieeiciverieiireie et ecctre et e et eereeeeeebaeeeenns 20
Tabela 7 — Grau de enchimento dos contentores em FOrca-VoUga......cceevueerieenieeniiiennieenieesieesiee e 20
Tabela 8 - quantidade de residuos recolhidos semana de caracterizagao........cccccveeevviveeeriieeeescieeeeseee s 21
Tabela 9 — Calculo da percentagem média de residuos recolhidos em Forca-Vouga........cccceeevcvveeeeciveeenns 21
Tabela 10 — Quantificagdo de residuos do més de junho 2017 em FOrca-Vouga. ......ccceeveeruveereveenieeesnveennnns 22
Tabela 11 — Valores de recolha do circuito onde FOrca-Vouga S iNSEre........cccevcuueeeeriiveeeriineeesieieeeesineeennns 23
Tabela 12 — Valores estimados de recolha @m FOrca -VoUZa........covuiivriiiinieenieenieesiee et 23
Tabela 13 — Produgdo de residuos 2012-2016 €m FOrca — VOUEA. ....cccveeeeriuieeeeiiieeeeiieeeessieeeesiveeeessnsneeennns 25
Tabela 14 - Resultados obtidos nas amostras realizadas. ........cceceereerieneenieniieeeeeeee e 26
Tabela 15 — Composicao e estimativa de erro para a amostra global. ........cccceevivieciei e, 27
Tabela 16 — Composicao dos residuos e parametros estatistiCos. .......cccvveveieiieiiirecree e 28
Tabela 17 - Composicao global dOS reSIAUOS. ......cccuveiiiiiiee ittt e e esrae e e ebee e e sbree e e eabaeeeenns 32
Tabela 18 — Registo dos circuitos NO MUNICIPIO A& AVEIrO. ......ceeeiuieeeiiiiee e eree e erre e see e e s e e e seaeeeeaes 45

indice de graficos

Grafico 1 - Composic¢do grafica dos resultados — Forca Vouga, Aveiro 2017. ......cccoccveeeeiiveeeccieee e 34
Grafico 2 - Comparacdo dos resultados ODTIAOS. .....ccccveeiiiiiieeeiiiee et e e e e eare e e e e rre e e e nrees 35
Grafico 3 — Comparagdo dos resultados ERSUC 2013 vs Forca — Vouga 2017. ......ccccvveeeevieeeeeiiveeeeenreeeeennnes 37

Grafico 4 - Comparagdo de materiais reCIiCIAVEIS. .uuiiiuiiii e e e e e e e e 38



Campanha de Caracterizacdo

Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017

ECOGESTUS Lda.

Sumario executivo

A caracterizagdo de residuos realizada na
urbanizagdo de Forca-Vouga, surge no ambito da
participagdo do Municipio de Aveiro no projeto
europeu LIFE PAYT. O objetivo principal da
caracterizagdo é avaliar a quantidade e
composicdo dos residuos produzidos pelos
habitantes e setor comercial dessa area.

A caraterizagdo da amostra decorreu durante os
dias de 8,9, 13 e 14 de junho. Foram analisados 26
contentores de 800 litros da urbanizagdo, que
conta com edificios multifamiliares, moradias,
comércio (restaurantes, cafés, servicos de saude),
sendo habitada por 1153 habitantes.

A metodologia SWA-Tools (EU, 2004) foi utilizada
para a definicdo da precisdo estatistica obtida com
os resultados da caracterizagdo. Um total de 12
amostras individuais, pesando 1966 kg e
representando 6,5 m’ de volume de residuos
foram separados durante a caracterizagdo. Cada
amostra foi escrutinada quanto a composicédo,
volume, peso e origem.

Os resultados da caracterizagdo mostram que a
maior parte dos residuos (59,8%) sdo
biodegradaveis, constituidos por restos de comida
e de jardim. Seguem-se varios tipos de residuos
reciclaveis, 9,0% papel e cartdo; plasticos, 5,6%
(embalagem e ndo embalagem); vidro,5,1%;
téxteis (roupas), 3,1%;
compositos 1,1% e residuos perigosos 0,9%. Os

metais, 0,8%;

téxteis sanitarios (fraldas, residuos de sanitarios)
representam cerca de 7,4%.

Destaque-se a presenga nos contentores de uma
elevada quantidade de residuos hospitalares (0,8%
da amostra caraterizada, totalizando 15,65 kg)
desde seringas com agulha, material dentério,
sondas e amostras com urina, incluindo assim
residuos hospitalares do Tipo 3 - Risco de
contaminagdo bioldgica - cuja origem hipotética
sdo as unidades que prestam servicos de saude na
zona de Forca Vouga. Estes residuos constituem
um risco para a saude publica e para os operadores
da recolha de residuos.

Na comparagdo dos dados da ERSUC, composicdo
de residuos de 2013 (ultimo ano disponivel) e a

caraterizagdo realizada em Forca-Vouga, podemos
observar que os residuos putresciveis apresentam
diferengas notaveis, com a presenga do dobro de
residuos nos indiferenciados (59,8% na
caraterizacdo realizada vs 38,8% na caracterizagdo
da ERSUC realizada em 2013, a nivel
intermunicipal). Os restantes valores sdo
semelhantes, ainda que o papel/cartdo e plastico
tenham menos representatividade na
caraterizacdo o que poderd indicar uma maior
separagao na fonte nesta zona de Aveiro.

No total estima-se que cerca de 22% de todos os
residuos gerados em Forca Vouga sejam passiveis
de ser colocados nos Ecopontos, estimando-se
assim que 73 toneladas de reciclaveis por ano sdo
misturadas com os indiferenciados.

No caso do papel/cartdo os residuos recolhidos
pelos Ecopontos (média de Aveiro) sdo menos de
metade (7,8 kg/hab/ano) dos existentes nos

indiferenciados (30,7 kg/hab/ano). Nas
embalagens o padrdao é emelhante, Ecopontos
(7,6 kg/hab/ano) versus. caracterizagdo

(25,6 kg/hab/ano).

Estima-se que em Forca-Vouga a produgdo varie
entre 327 e 353 kg/hab/ano, sendo a média
341 kg/hab/ano, valor semelhante ao verificado
em 2016 (342 kg.hab.ano), enquanto Aveiro
atingiu o valor de 491 kg/hab/ano. Para efeitos de
calculo foi considerado o histérico de recolhas
entre 2012 e 2016.

Recomenda-se numa préoxima amostragem a
caracterizacao do mesmo tipo de
estabelecimentos, num ciclo de duas semanas,
abrangendo a totalidade dos contentores de cada
unidade, em dois ciclos, repetindo-se os dias da
semana da amostra. Serd ainda de calcular
exatamente a quantidade de residuos reciclaveis
recolhidos pelos Ecopontos de Forca Vouga, com a
finalidade de comparar valores mais préximos da
média da zona estudada, dado que a ERSUC
apresenta publicamente dados para todo o
municipio.
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Executive Summary

The waste characterization carried out in the
urbanization of Forca-Vouga made part of the
European project LIFE PAYT, in the scope of the
participation of the Municipality of Aveiro. The
main objective of the characterization is to
evaluate the quantity and composition of the
residual waste produced by the inhabitants and
commercial sector of this area.

The characterization took place during the 8th,
9th, 13th and 14th of June through a sample of
26 containers of 800 liters each. The
urbanization has multifamily buildings, houses,
commerce (restaurants, cafes, health services)
with 1153 inhabitants.

The SWA-Tools methodology (EU, 2004) was
used to define the statistical accuracy obtained
with the characterization results. A total of 12
individual samples, weighing 1966 kg and about
6.5 m3 of waste volume, were analyzed. Each
sample was scrutinized for composition, volume,
weight, origin and collection interval.

The characterization results show that most of
the waste (59.8%) is biodegradable, e.g. leftover
food and garden waste. Next are the various
types of recyclable waste, 9,0% paper and
paperboard; Plastics 5,6% (packaging and not
packaging); 5,1% glass; Metals corresponding to
0.8%; Composites 1,1% and hazardous waste
0.9%. WC materials represented 7.4% and
clothing textiles 3,1%. The presence of a high
amount of hospital waste (0,8 % in the sample,
total amount of 15,65 kg), from needle syringes,
dental material, probes and urine samples is
noteworthy, including waste of type 3 - Risk of
biological contamination - which it has may be
originated by the units that provide Healthcare
services in the area of Forca Vouga.

In the comparison of ERSUC data, waste
composition of 2013 (last year available) and the
characterization performed in Forca-Vouga, we
can observe that biodegradable waste has a

significant difference, the double in the residual
waste (59,8% In the performed characterization
Vs 38,8% in the characterization of the ERSUC
carried out in 2013, at intermunicipal level). The
remaining values are similar, although the paper
/ board and plastic have less representativeness
in the characterization which may indicate
greater separation in the source, in this zone of
Aveiro.

In total, it is estimated that 22% of all residual
waste generated in Forca Vouga could be placed
in the Ecopoints (Drop-off system), which
represents 73 tons of recyclables per year are
present in the waste produced. It is estimated
that per capita Forca Vouga generated 341 kilos
per year of residual waste, while Aveiro reached
a value of 491 kilos per year. In the case of paper
/ paperboard, the waste collected by the
Ecopoints (average of Aveiro) is less than half
(7,8 kg/inhab.year) of the results presented
(30,7 kg/inhab.year), in plastics it is similar,
Ecopoints (7,6 kg/inhab.year) versus.
Characterization

(25,6 kg/inhab.year).

performed

We recommend for the next sampling, the
characterization of the same type of
establishments, during a two week cycle,
covering all the containers of each unit, in two
cycles, repeating the days of the week of the
sample. It will also be necessary to calculate
exactly the amount of recyclable waste collected
by the Forca Vouga Ecopoints, in order to
compare values accurately to the average of the
studied area, since the ERSUC presents data for
the entire municipality.
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1 Metodologia para a Caracterizacdo de Residuos

1.1 Introducdo

O conhecimento das quantidades e composicao dos residuos é uma aspeto fundamental no planeamento
e eficiente gestdo dos residuos urbanos. No dmbito da gestdo de residuos no concelho de Aveiro
perspetiva-se a moderniza¢cdo do sistema com a implementagdo de meios de recolha adaptados as
necessidades da populagdo. Assim, surge também o projeto europeu LIFE PAYT, no qual o municipio de
Aveiro estd integrado, e que tem como objetivo estudar a quantidade e composi¢cdo de residuos na
urbaniza¢do da Forca Vouga, situada na cidade de Aveiro. Conhecer a composi¢do e a quantidade dos
residuos nessa zona da cidade obriga a caracterizagao fisica dos residuos.

A acdo de caracterizacdo teve como objetivo o apuramento da composicdo representativa dos 26

contentores de indiferenciados de 800 litros presentes na Urbaniza¢do da Forca-Vouga.

O concelho de Aveiro tem uma populagdo de cerca de 76 909 habitantes (dados INE 2015). Forca Vouga é
uma zona urbana com uma d4rea de 22,4 ha, localizada junto ao centro da cidade de Aveiro. Caracteriza-se
pela mistura de edificios multifamiliares e moradias, com comércio e servigos, principalmente
restaurantes, creches / pré-escolas, escritorios e um Hospital privado. Habitam neste local 1153
habitantes (dados Censos 2011), distribuidos por 487 domicilios (387 fogos em edificios multifamiliares e
100 fogos em moradias). Na Figura 35 esta representada um mapa da Urbanizagdo da Forca-Vouga.

Producgao de residuos

45000
41523 41019 41599 49049 40294

40000 184 38497 37376 37739

36548 37105
39098 3020 388
35000 =

~——
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Recolha seletiva
15000

Toneldas recolhidas

10000
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Figura 1- Producdo de residuos em Aveiro 2006 — 2016 (ERSUC).

A producdo total de residuos em 2016 foi de 37 739 toneladas (ver Figura 1) . Valor que tem estabilizado
ao longo dos anos. A recolha seletiva (papel/cartdo, embalagens e vidro) atingiu o valor mais baixo dos
ultimos 10 anos com 2 299 toneladas.
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Figura 2 - Produgdo de residuos per capita em Aveiro 2006 — 2016 (ERSUC).

A producdo de residuos urbanos indiferenciados per capita tem descido, atingindo os 461 kg por
habitante em 2016, assim como a recolha seletiva (papel / cartdo, embalagens e vidro) que atingiu os 30

kg por habitante no mesmo periodo (ver Figura 2).
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Figura 3 - Evolugao da recolha seletiva - Conselho de Aveiro.

A recolha de residuos valorizaveis por ecopontos seguiu uma primeira fase de crescimento até 2009, apds

esse periodo verificou-se um decréscimo até 2013 e desde entdo esse valor tem estabilizado (Figura 3).

O papel e o cartdo sdo as fileiras de materiais valorizaveis que mais condicionam a evolucdo da fragdo

seletiva. O fluxo das embalagens tem um grande potencial de separag¢do, continuando ainda a crescer

expressivamente, dado que a sua recolha seletiva iniciou-se posteriormente ao vidro e papel / cart3o.
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A fracdo de vidro recolhido abrandou desde 2010, o que contribuiu para que a tendéncia da curva nos
ultimos anos também tivesse decrescido dado o peso que tem no total de residuos valorizaveis
recolhidos.

A area em investigacdo apresenta um sistema de contentorizacdo baseado em unidades normalizadas de
800 litros colocados na via publica, acessiveis ao setor doméstico e ndo doméstico. A recolha e transporte

é da responsabilidade direta da SUMA, e o tratamento estd consignado a ERSUC S.A. — sistema
intermunicipal.

Na Urbanizacdo ha mistura de varios tipos de residuos (provenientes do setor ndo doméstico) existindo
nesta area uma clinica dentaria, varios restaurantes, pastelarias, uma farmacia, uma creche,
cabeleireiros/servicos estética, loja de materiais de construgdo, um banco, varios escritdrios. Assim, este
sistema de recolha indiferenciada da origem a um grau de mistura de residuos que depende da variedade
de fontes que abrange em cada circuito de recolha e das caracteristicas da drea de intervengdo mas, sem
diferenciar os residuos domésticos dos restantes.

Os residentes nao tiveram conhecimento do processo de caracterizacdo ndo sendo de temer qualquer
alteracdo de comportamento relativamente aos residuos colocados nos contentores.

A caracterizagdo foi realizada em local apropriado, Centro Integrado de Tratamento e Valorizagdao de
Residuos Sdélidos Urbanos - CITVRSU - de Aveiro da ERSUC. A recolha e transporte (sem compactagdo) dos
residuos correspondentes aos 26 contentores esteve a cargo da Camara Municipal de Aveiro.

1.2 Definicdes e Metodologia
Apresentam-se abaixo as definicGes mais importantes usadas neste relatdrio.

Residuos indiferenciados — poderd ser descrita como a mistura de varios tipos de residuos urbanos
com origem nos alojamentos, comércio, servicos e em outros agentes econdmicos que tém acesso
aos contentores colocados na via publica.

Peso especifico (P.) — peso de uma massa de residuos por uma unidade de volume ocupado (v)
pelos residuos, expresso em kg / m”.

Pe=m / Vo
m — massa da amostra em kg
V, — volume ocupado pela amostra em metros cubicos

Peso especifico da massa em contentor (P.) — peso da massa de residuos em contentor tomando
em considerac¢do o volume total do contentor (V.), independentemente do volume ocupado pelos
residuos nesse contentor.

Pec= m/ Ve

m — massa da amostra em kg
V. —volume do contentor

A criacdo de uma metodologia padronizada para a caracterizagdo de residuos ainda carece de
consolidagdo, ndo existindo “standards” internacionais, mas apenas recomendacdes de vdrias instituicdes
e organizagOes. No presente trabalho optou-se por utilizarmos a metodologia descrita pela Portaria n?
851/2009 de 7 de agosto que estabelece normas técnicas relativas a caracterizagdo de residuos urbanos,
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designadamente a identificacdo e quantificacdo dos residuos correspondentes a fracdo caracterizada
como reciclavel.

Nivel de amostragem - Estd relacionado com a posi¢do ao longo do processo de gestdo de residuos em
gue as amostras sdo recolhidas para posterior caracterizagdo. Existem trés niveis principais onde a
amostragem pode tomar lugar': 1 - dentro das habitacBes / atividades comerciais, no recipiente de
residuos existente no interior da habitacdo / espago comercial; 2 - no exterior das habitacbes / atividades
comerciais, no contentor de residuos colocados na via publica; 3 - nos veiculos de recolha de residuos.

No caso da Urbanizagdo da Forca-Vouga o nivel de amostragem foi o veiculo de recolha. A amostragem a
este nivel, sendo os residuos uma mistura proveniente de origem doméstica e comercial, previne a
correlagdo dos resultados da analise de residuos com influéncias individuais das habita¢des / atividades
comerciais. No caso da Forca-Vouga foram escolhidos 26 contentores de 800 litros afetos ao sector
doméstico e comercial, a recolha e o transporte foram feitos através de um circuito préprio, sem
compactagao de forma a minimizar os efeitos de contaminagdo e diminui¢ao do tamanho das particulas.

Unidade de amostragem — Das metodologias que foram alvo de consulta, apenas a ERRA?, a MODECOM?,
o protocolo ARGUS* e Maystre et al. fazem referéncia a esta questdo. A EERA considera que entre 100 -
200 kg é suficiente para obter dados fidveis, enquanto a metodologia preconizada pela ADEME® entende
qgue devem ser caracterizados 500 kg de residuos. Em ambas as metodologias, essa recolha é feita a partir
do veiculo de recolha de forma a assegurar a homogeneizagao dos residuos. O protocolo ARGUS entende
que cada amostra deve representar cerca de 1m? de residuos sélidos. Uma vez que o peso especifico dos
RU’s corresponde a cerca de 100 - 200 kg / m*®, isso significa, segundo a metodologia ARGUS; dizer que a
amostra a devera ter entre os 100 - 200 kg.

! CE (2004a). Methodology for the Analysis of Solid Waste (SWA-Tool) User Version. Comissdo Europeia. Projeto: SWA-Tool,
Desenvolvimento de uma Ferramenta Metodoldgica para Aumentar a Precisdao e Comparabilidade dos Dados da Andlise de
Residuos Sélidos. 52 Programa-Quadro da Unido Europeia. Coordenador do Projeto: iC consulenten ZT GmbH, Austria.
Elaborado pelo Consdrcio SWA-Tool.

2 European Recovery and Recycling Association, Unido Europeia, 1993.

® Méthode de Caractérisation des Ordures Ménageres, Franga, 1993.

* Método inserido na metodologia Remecom, desenvolvido no projeto de I&D "Andlise Nacional de Residuos Domésticos"
na Alemanha (1979/80 e 1983/85).

> Agéncia para o Ambiente e Gestdo da Energia de Franga.

®Cruz (2005) O processo de caracterizagdo dos residuos sélidos, CAP II.
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Na Tabela 1 encontram-se os contentores do percurso de Forca Vouga que foram caraterizados. No total

do percurso existem 26 contentores.

, Coordenadas WGS 84 Cap.
Ndmero de
Arruamento Ref? Local
contentores Longitude | Latitude | (jitros)
(graus) (graus)
1 RUA CRISTOVAO PINHO QUEIMADO PROX 3 8.63790 40.63775 800
1 RUA CRISTOVAO PINHO QUEIMADO JT LOJA CIDADAO 8.63952 40.63856 800
1 RUA LAURO CORADO FT 10 8.63969 40.64030 800
2 RUA DOUTOR ANTONIO JOSE CORDEIRO JT Supermercado Coviran 8.63838 40.64031 800
1 AVENIDA DOS LUSIADAS JT 30 -8.63840 40.63921 800
2 RUA DE MACAU FT5 -8.63792 40.63870 800
1 AVENIDA DAS DESCOBERTAS FT5/JT ECOPONTOS -8.63672 40.63923 800
1 RUA DOUTOR ANTONIO JOSE CORDEIRO JT 5/ JT CAFE A CHAVENA -8.63643 40.63926 800
2 RUA DE SAO TOME E PRINCIPE PROX 8 8.63606 | 40.63836 800
1 RUA DA GUINE-BISSAU PROX 11 / TRASEIRAS CLIRIA -8.63650 | 40.637861 800
1 RUA DA GUINE-BISSAU FT 4/ JT EDIFICIO LAGUNA -8.63721 40.63812 800
1 RUA DO BRASIL JT 6 / FT LUSITANIAGAS -8.63738 40.63775 800
3 RUA DE ANGOLA JT 42 / FT SEGURADORA TRANQUILIDADE | -8.63872 40.63866 800
4 PRACETA DE GOA ENTRADA DA PRACETA -8.63926 40.63971 800
1 RUA DE MOGCAMBIQUE JT10 -8.63878 40.63940 800
1 RUA CRISTOVAO PINHO QUEIMADO JT FARMACIA ALA -8.63884 40.63826 800
2 RUA DOUTOR ORLANDO DE OLIVEIRA PROX 38 / JT ECOPONTOS -8.63998 40.63921 800

Tabela 1 - Listagem de contentores do circuito de Forca Vouga.
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Na Tabela 2 estdo os dados referentes a quantidade de residuos caracterizada por amostra (A-1 a A-12) e
recolhida em cada dia. A empresa SUMA disponibilizou o veiculo para o estudo, recolhendo e pesando os
26 contentores alvo do estudo. Assim, podemos assumir que os residuos tém origem exclusivamente na
area alvo, sem que haja “contamina¢do” com outros residuos.

A recolha foi realizada nos 26 contentores na Urbanizagdo da Forca-Vouga. Nos quatro dias de
caracterizacdo a pesagem total foi de 5500 kg. O resultado da pesagem foi enviado pela SUMA a Camara
Municipal de Aveiro, registando-se em papel os valores abaixo inseridos na Tabela 2.

Data da Amostra 08.06.2017 09.06.2017 13.06.2017 14.06.2017
TOTAL (kg)

Numero da Amostra A1lA2|A3|A4|A5|A6|A7|A8|A9|AI10|A11|A 12
TOTAL caract. (kg/amostra) | 183 | 153 | 141 | 147 | 201 | 166 | 158 | 159 | 109 | 173 | 182 | 192

1966
TOTAL caract (kg/dia) 478 514 427 547
TOTAL recolhido (kg/dia) 1140 920 2360 1080

5500
% caracterizada 41,9% 55,9 % 18,1% 50,7 %

Tabela 2 — Quantidade de residuos.

PadrGes estatisticos — Os calculos estatisticos tém demonstrado que a precisdo dos resultados do estudo
é contingente, entre outros, da dimensdo da amostra analisada e da heterogeneidade dos residuos e ndo
da quantidade dos residuos produzidos na drea em estudo’.

O desvio padrdo é usado muitas vezes como indicador da precis3o®. Este permite estimar a variabilidade
das medigGes das amostras’. Estes est3o inversamente relacionados: guanto maior o desvio padrao da
amostra, mais os dados das amostras sdo considerados imprecisos.

Tamanho da amostra - é o nimero de unidades de amostragem a ser triadas, outro é o peso de cada
unidade™. Adicionalmente, a norma 1SO 11074-2 fide prEN 14899:2004:E define o tamanho de amostra
como o numero de itens ou a quantidade de material que constitui a amostra. No ambito da
caracterizagao da Urbaniza¢do da Forca-Vouga, entende-se o tamanho de amostra como o numero de
unidades a serem triadas (A-1 a A-12), tendo em atenc¢do que cada unidade tivesse um peso entre 100 e
200 kg.

Duragdao da campanha individual - Para os fluxos de residuos urbanos produzidos a caracterizar por
amostragem, dada a variacdo sazonal das caracteristicas dos residuos, é recomendada a caracterizacdo ao
longo do ano, devendo, no entanto, evitar-se periodos atipicos ou excecionais (e.g. férias e festividades)™
As regras basicas para a programacdo da campanha individual consistem em escolher meses
representativos de cada uma das esta¢des do ano e semanas alternadas sem feriados™. A campanha de

caracterizacdo na Urbanizag¢do da Forca-Vouga comtempla o periodo Primavera-Verdo.

’ ADEME (1998a). MODECOMTM — A Method for Characterization of Domestic Waste —n Connaitre pour agir. Agency for
Envirionment and Energy Managment. Paris: ADEME Editions. Paris. ISBN 2-86817-355-1.

8 University of Central Florida (1996). Methodology for Conducting Composition Study for Discarded Solid Waste. Florida
Center for Solid and Hazardous Waste Management. Elaborado por Debra R. Reinhart e Pamela McCauley-Bell.

° Martinho, M. G. M. & Gongalves, M. G. P. (2000). Gestdo de Residuos. Lisboa: Universidade Aberta. ISBN: 972-674-296-X.
10 Zeng, Y., Trauth, K. M., Peyton, R. L. & Baneriji, S. K. (2005). Characterization of solid waste disposed at Columbia Sanitary
Landfill in Missouri. Waste Management & Research, 23, 62-71.

1 Lipor (2000). A Caracterizagdo dos Residuos Sélidos Cadernos Técnicos Lipor n21.

12 Martinho, M. G. M. & Gongalves, M. G. P. (2000). Gestdo de Residuos. Lisboa: Universidade Aberta. ISBN: 972-674-296-X.
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Contaminagdo - Deve ser tida em conta durante os estudos de caracterizacdo de residuos. Os
contaminantes comuns dos materiais nos residuos incluem humidade, comida e sujidade. Apesar destes
materiais serem componentes normais do fluxo de residuos, sdo preocupantes quando conferem peso
relevante, por exemplo, ao papel, filme plastico, residuos de jardim e aos contentores utilizados na
caracterizacdo. No caso da caracterizagdo aos residuos de Forca - Vouga ndo houve necessidade de
corrigir os pesos, uma vez que a caracterizacdo foi feita numa altura em que ndo ocorreu precipitacdo, em
dias quentes e secos. O facto de os residuos terem sido transportados sem compactagao ajudou a que a
contaminacdo fosse minorada.

Saude e segurancga - A salde e seguranca é um ponto importante no manuseio de residuos. A equipa de
caracterizacdo com experiéncia seguiu as diretrizes de saude e seguranga que incluiram formacdo aos
operadores nomeadamente, um alerta para os potenciais perigos advindos dos residuos do tipo
hospitalar que poderiam ser encontrados. Foram tidos em conta: a lista de potenciais perigos;
equipamento de protecdo / seguranca pessoal recomendado (fato préprio, luvas anti corte, botas, dculos,
mascaras); procedimentos gerais de seguranca e supervisdo do local de trabalho.

1.3 Recolha de amostras

Na impossibilidade de analisar os residuos na sua totalidade na area alvo opta-se por retirar uma amostra
aleatéria. Esta amostra considera-se representativa quando nela existiram todas as categorias de
residuos, tanto primarias como secundarias descritas na Tabela 3.

Apds deposicdo da amostra no local, aleatoriamente foram retirados os residuos de varios locais da pilha
sem haver revolvimento da amostra. Optou-se por este método para minimizar os riscos de contaminagao
e degradagdo da amostra. Foram utilizados baldes de 55 litros, que eram cheios e pesados a priori da
caracterizagao de forma a quantificar o volume e a quantidade de residuos que se estavam a separar.

Na Figura 4 observa-se um esquema do procedimento de recolha dos contentores, transporte e posterior
anadlise dos residuos. A caracterizagdao da amostra foi realizada nas instalagdes do CITVRSU de Aveiro da
ERSUC.

2 00+

Recolha

Analise da amostra

Figura 4 — Esquema de recolha, transporte e analise dos residuos.
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Os efeitos na amostra dos seguintes fatores foram considerados e analisados:

e Sazonalidade: escolha de uma época sem picos (Primavera) nem férias escolares, sendo o més de
junho um periodo com valores de produgdo de residuos dentro da média mensal, 2 956 toneladas

(ver Figura 5).

Estrutura residencial: zona urbana junto ao centro da cidade, mistura de edificios multifamiliares

e moradias, com comércio e servigos principalmente com restaurantes, creches / pré-escolas e
escritorios.

Dias de recolha: os dias escolhidos, 7 (quarta feira), 8 (quinta feira), 12 (segunda feira) e 13 (terca
feira) de junho, abrangem uma semana de recolha com a excegdo da sexta feira e do sabado. No
circuito onde Forca — Vouga estd inserida ndo hd recolha ao domingo. Apesar da recolha na
Urbanizagdo nos outros dias (sexta e sabado) ter sido realizada, esta ndo foi considerada, uma vez
gue essa recolha abrangeu toda a drea onde a Urbanizagdo esta inserida e ndo o circuito que foi
desenhado e respeitado nos outros dias, ndo sendo assim possivel obter através das pesagens os
valores exatos recolhidos no circuito de Forca — Vouga. A andlise aos valores histéricos de recolha
dos primeiros 5 meses do ano de 2017 para o circuito onde Forca — Vouga se insere, permitiu
estimar a producdo de residuos a sexta feira e ao sabado (ver Tabela 5).

Classificacdo dos residuos em categorias: A separagdo dos residuos por fragdo ocorreu sobre
mesa de triagem prépria para o efeito (Figura 7). Todos os residuos que cairam através da malha
da mesa (20 mm) foram classificados como finos, sendo principalmente inertes. Os restantes
foram separados em baldes, atendendo as categorias da Tabela 3. Na subcategoria 13.1 (Outros
residuos, incl. liquidos retirados das embalagens), foram considerados os residuos que nao se
enquadram em nenhuma outra categoria (ex. capsulas de café) e os que por serem de dimensdo
pequena ndo Os liquidos
maioritariamente dgua das garrafas / garrafdes.

se conseguem separar. retirados das embalagens foram

Produgao de residuos indiferenciados 2016
3200
3128
3100
3038 3019
2041 2994 2980 3019
3000 2934
@ 2900 1851
k:
3 2800 -
R 2700 - 2703
2600 -
2500 -
2400 -
O . & R -0 O <© ) KY) QO R ©
VI R A P R
N © S s <@ o © 2
<<Q/ (_)Q/ $0 0?4
BB RU ind. Aveiro  ==Médiamensal

Figura 5 — Total recolhido no municipio de Aveiro (dados ERSUC 2016).
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Categoria Subcategoria / Descri¢do Exemplos do que foi separado
1 Finos 11 Materiais com dimensdes < 20 mm Areias de gato, pedacos de terra, areia
21 Residuos alimentares (restos de Comida cozinhada, fruta
2 Bio residuos cozinha)
2.2 Residuos Verdes e Jardim Plantas, sebes de jardim
3.1 Residuos de papel/cart3o Papel de escritdrio, caixas de cartdo
3 Papel/Cartdo ; ;
3.2 Jornais e revistas Jornais e revistas
a1 Residuos de embalagens rigidas de Garrafas de dgua e detergentes
’ PE/PET/PEAD
4.2 Residuos de plastico filme Sacos de plastico finos
4 Plasticos Embalagem de queijo e fiambre, copos
4.3 Outros residuos de embalagem . & quel » CoP
de iogurte
4.4 Outros residuos ndo embalagem Copos de plastico
5 Vidro 5.1 Residuos de embalagem de vidro Garrafas de vinho e cerveja
- E | jsitas, tipo ECAL, E | lei
6 Compositos 6.1 mbalagens compdsitas, tipo EC mbalagens de leite e sumo
treta pack
7 REEE 71 Pequenos eletrodomésticos; lampadas | Impressora
e pilhas
8 Téxteis 8.1 Roupas e sapatos Botas, calcas, casacos
9 Téxteis 91 Sacos provenientes de WC, incluindo Sacos provenientes de Wc e fraldas
sanitarios ) fraldas
10.1 | Residuos de embalagens ferrosas Latas de sumo e cerveja
10 Metais 10 | Residuos de embalagens ndo ferrosas — | Aluminios provenientes de embalagens
) aluminio de comida
11 Madeira 11.1 | Residuos de madeira Caixas de fruta
12.1 | Produtos quimicos (ex. pesticidas) Embalagens de pesticidas
12.2 | Tubos florescentes e lampadas Lampadas
. 12.3 | Pilhas e acumuladores Pilhas
Residuos - - — —
12 . Outros residuos perigosos (ndo Laminas de barbear
perigosos ) ) .
12.4 incluidos nas outras categorias de
perigosos)
125 Hospitalares — vérios tipos Grupo |, Il e | Seringas, copos de coleta de fluidos
’ elv
. . . - Resid I
Outros residuos (incluindo liquidos .eS| UONS que p.e as. suas pequenas
13.1 . dimensdes havia dificuldade na sua
Outros retirados das embalagens) . . .
13 , triagem, capsulas de café.
residuos - -
13.2 Medicamentos, embalagens e Medicamentos e embalagens de
) medicamentos medicamentos

Tabela 3 - Categorias de Residuos.
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As normas de separagdo foram seguidas com rigor e detalhe, havendo por vezes necessidade de clarificar
alguns pontos dos procedimentos (ver Tabela 4) da Campanha de Caracterizagdo de Aveiro na primavera

de 2017.

Item

Descricao

Recomendacao

Exemplos

Embalagens com
conteudo

O conteudo da
embalagem suspeita-se
que tenha um peso
superior a embalagem

Separar os dois elementos, e
colocar nos respetivos
recipientes

Garrafas com agua;
Embalagem de perfume;

Embalagens de
plastico (filme) com
restos de comida

O conteudo da
embalagem tem um peso
superior a embalagem

Colocar a embalagem e os
restos de comida na fragdo
organica

Saco de plastico de
cozinha sé com restos de
comida

Finos, <20 mm

Finos, por exemplo
areias, po e poeiras em
sacos de aspirador sao
classificados como finos

Por questdes de eficiéncia e
higiene sdo colocados as
embalagens juntamente com
a fragdo Finos

As areias de gato
ensacadas sdo
despejadas nos finos,
com o saco, por motivos
de higiene

Compdsitos ou
combinacdo de
varios materiais

Caso os itens feitos de
varios materiais sejam de
pequena dimensao,
inferior a um pacote de
cigarros, entdao ndo sao
separados

Separar somente os itens que
facilmente sdo separaveis,
colocando na respetiva
fragdo. Os outros itens devem
ser colocados na fragdo mais
representativa do principal
material do item

Papel com plastico que
envolve o pdo; almofadas
de plastico e cartao do
servico postal

Itens compostos por
uma fragdo (cartdo, a
>80%) e outras
separaveis (plastico a
20%)

A separacdo é possivel
mas exige grande esforgo
e tempo

A classificacdo deve ser
atribuida ao elemento em
maior quantidade nos
residuos. O erro devido a
estes itens é muito pequeno
nao tendo influéncia no
resultado final

Embalagens de plastico e
cartdo de muitos
utensilios (pilhas,
laminas,
eletrodomésticos) e
brinquedos

Embalagens com
conteudo liquido

Embalagens com agua,
Oleo alimentar,
detergente; semi
pastosos

Retirar o conteudo da
embalagem

Garrafas de agua,
garrafas de dleo
alimentar

Tabela 4 - Clarificagdo de procedimentos pontuais.
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1.4 Quantificacdao de RU na Urbanizacdo da Forca-Vouga

A base da andlise quantitativa sdo as pesagens feitas nos quatro dias de caracterizacdo aos residuos de
Forca-Vouga, por parte da empresa SUMA que recolheu especificamente aqueles contentores assinalados
na zona em estudo, e cujos valores estao presentes naTabela 5.

Para obter o peso estimado nos restantes dias (sexta e sabado) fez-se uma andlise as quantidades de
residuos recolhidos entre os meses de janeiro e junho de 2017. Tendo em conta o nimero de contentores
e de litros disponiveis do circuito da recolha de Forca-Vouga e do circuito completo (Tabela 6), assim
como o total de residuos produzidos no circuito completo. Na Tabela 5 apresentam-se os resultados. Para
os dias em que houve caraterizagdo, as quantidades apresentadas foram pesadas e enviadas pela
respetiva empresa de recolha — SUMA. A Figura 36 mostra os talGes de pesagem.

A producdo de residuos indiferenciados em Forca-Vouga para a semana de caracterizagdo com base nos
registos entre janeiro e junho de 2017 foi estimada em 7671 kg, correspondendo a 346 kg/hab.ano, valor
igual ao do ano 2015.

domingo | segunda terga quarta quinta sexta sabado TOTAL (kg)
jan./jun. T°ta|(;'gr)°”'t° 0 23630 | 622960 | 374100 | 395900 | 399420 | 715680 | 2510420
JUNHO_ Total Forca
Semana 0 2360 1080 1140 920 758 1413 7671
caract Vouga (kg)

Tabela 5 — Total de residuos produzidos.

De seguida mostramos os calculos efetuados para estimar a producdo de residuos em Forca-Vouga na
semana de caracterizagdo, em que:

X — quantidade de residuos produzidos para Forca-Vouga (kg) ;

a — quantidade de residuos recolhida no circuito completo onde Forca-Vouga se insere entre janeiro e
junho de 2007 (kg) ;

b - volume total correspondente aos contentores de Forca-Vouga (l) - ver Tabela 6;

¢ - volume total correspondente ao total de contentores no circuito completo onde Forca-Vouga esta
inserido (l) - ver Tabela 6;

d — nimero de sextas / sabados entre janeiro e junho

v ((@xb)/c)
B d

_ (399420 * 20800)/421520)

758 6

((715680 = 20800)/421520)

1413 =
3 25
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Na Tabela 6 encontra-se um resumo do nimero de contentores e do respetivo volume (em litros) afetos
ao circuito completo onde Forca Vouga se insere.

Volume (1)
Volume Total (1)
N2 contentores 1100 800 240 120
Forca-Vouga 0 26 0 0 20800
Circuito completo 2 515 19 23 421520

Tabela 6 — Numero de contentores e litros disponiveis.

A Tabela 7 mostra o grau de enchimento para os 26 contentores. A capacidade do contentor é 770 litros (800
litros é usado como uma referéncia). O volume igual a zero significa que o contentor estava vazio.

07.06.2017 08.06.2017 | 09.06.2017 | 10.06.2017 | 12.06.2017 13.06.2017

cont, Ref? local o | VO | o | VO [ gl VO | gl VO | gl VO | 5o | VO
1 |PROX3 100 | 770 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 50 | 385
1 | T Loja Cidaddo 50 | 385 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 |0,00| 0,00
1 |FT10 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
5 JT Supermercado Corivan 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
JT Supermercado Corivan 100 | 770 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770

1 ]JT30 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
, FT5 50 | 385 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
FT5 50 | 385 |0,00| 0,00 [100| 770 |100| 770 |100| 770 | 50 385

1 | FT5/JT Ecopontos 50 | 385 | 100 | 770 |[100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
1 | JT5/]T CaféaChavena 50 | 385 |0,00| 000 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
5 PROX 8 100 | 770 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 50 | 385
PROX 8 50 | 385 |0,00| 0,00 |[100| 770 |100| 770 |100| 770 |0,00| 0,00

1 | Prox11/Traseiras Cliria 100 | 770 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
1 | FT4/JTEd'ficio Laguna 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
1 | JT6/FT Lusitaniagas 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770

IT 42 / FT Seguradora Tranquilidade | 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 770

3 | IT 42/ FT Seguradora Tranquilidade 50 | 385 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 50 385

JT42 / FT Seguradora Tranquilidade | 50 | 385 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | s0 385

Entrada da Praceta 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
. Entrada da Praceta 100 | 770 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
Entrada da Praceta 0,00| 0,00 |0,00| 0,00 |100| 770 |100| 770 |100| 770 |0,00| 0,00
Entrada da Praceta 0,00 | 0,00 |0,00| 0,00 |100| 770 |100| 770 |100| 770 |0,00| 0,00
1 |JT10 100 | 770 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
1 | JTFarmacia Ala 50 | 385 | 50 | 385 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 50 | 385
5 PROX 38 /JT Ecopontos 50 | 385 | 100 | 770 |100| 770 |100| 770 |100| 770 | 100 | 770
PROX 38 /T Ecopontos 50 | 385 | 50 | 385 [100| 770 |100| 770 |100| 770 | 50 | 385
26 Volume (litros) | - | 14245 | - |12705| - |20020| - |20020 | - |20020| - | 14245

Tabela 7 — Grau de enchimento dos contentores em Forca-Vouga.

A Tabela 8 mostra a quantidade de residuos recolhidos pela SUMA na semana de caracterizagdo (ver
Figura 36 — TalOes de pesagem.). Associados a quantidade de residuos recolhida encontra-se o volume de
recolha, densidade dos residuos e massa especifica dos residuos em contentor.

Pagina 20/ 45




Campanha de Caracterizacdo
Relatdrio Final | Aveiro_Urbanizacdo da Forca-Vouga 2017 ECOGESTUS Lda.

Para os dias de caracterizacdo, os funcionarios da SUMA responsaveis pela recolha dos 26 contentores
definidos para o circuito de Forca-Vouga registaram antes da recolha de cada contentor o grau de
enchimento através de visualizagdo direta. Para cada contentor foi usada uma escala simples (cheio/meio
cheio/vazio) e dessa forma foi possivel aferir o volume, densidade dos residuos e massa especifica dos
residuos em contentor.

Para os dias em que os valores de recolha foram estimados, os calculos de volume e massa especifica
foram feitos considerando os contentores 100% cheios.

Da analise da Tabela 8 podemos concluir que a densidade doa residuos em contentor na semana de
caracteriza¢do variou entre 37,9 e 117,9 kg/ma, sendo a média de 75,1 kg/ms, semelhante ao valor de
referéncia — 75 kg/m>. A massa especifica dos residuos em contentor na semana de caracteriza¢do variou
entre 37,9 e 117,9 kg/ma, sendo a média 63,9 kg/m3 estando muito abaixo do valor de referéncia™ que
varia entre 100 e 300 kg/m”.

Estes resultados podem ser explicados pelo facto de ter uma frequéncia de recolha excessiva e de ainda
haver muitos reciclaveis que sdo colocados nos contentores para residuos indiferenciados.

Dias da recolha pela a3 0 . . Domingo / -
SUMA (noite) 42 feira 52 feira 62 feira Sdbado 23 feira 32 feira Total
. . 07.06.2017 08.06.2017 | 09.06.2017 | 10.06.2017 | 12.06.2017 | 13.06.2017 | (kg)
Dia da caracterizacao
52 feira 62 feira n.a. n.a. 32 feira 42 feira
Residuos Urbanos (kg) 1140 920 758* 1413* 2360 1080 7671
Volume recolha (m3) 14,25 12,71 20,02** 20,02** 20,02 14,25
Densidade em 80,0 72,4 37,0%* 71,4%* 117,9 75,8
contentor (kg/m°)
Densidade — média
75,1
(kg/m’)
Massa especifica 56,9 46,0 37,9%* 71,4%* 117,9 53,9
(kg/m’)
Massa especifica —
média (kg/m”) 63,9
* - valor obtido por estimativa; **- valor calculado para os 26 contentores cheios

Tabela 8 - quantidade de residuos recolhidos semana de caracterizagdo.

Sabendo os valores da recolha efetuada para os dias correspondentes da caraterizacdo (7, 8, 12,1 3 de
junho), analisou-se a sua representatividade relativa ao total do circuito e apurou-se a média e a mediana
para esses dias. Ou seja, a recolha em Forca-Vouga nesses dias representou em média 7,9% do total do
circuito (Tabela 9). O valor da mediana é de 7,8%. Assumimos que esta média sera constante apesar do
reduzido nimero de pesagens (n=4).

. o Recolha RU Forca-Vouga
Dia RU Total do circuito (kg) ke) % % (média) | % (mediana)
7 quarta-feira 14640 1140 7,8
8 quinta-feira 14780 920 6,2 79 78
12 segunda-feira 23630 2360 10,0 ! !
13 terga-feira 13840 1080 7,8

Tabela 9 — Calculo da percentagem média de residuos recolhidos em Forca-Vouga.

13 Martinho, M. G. M. & Gongalves, M. G. P. (2000). Gestdo de Residuos. Lisboa: Universidade Aberta. ISBN: 972-674-296-X.
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Para os restantes dias do més de junho, foi estimado o valor tendo por base os residuos recolhidos no
total do circuito e aplicada a média de 7,9% para Forca-Vouga. A Tabela 10 apresenta a quantificacdo
dos residuos para o més de junho em Forca-Vouga. Os valores correspondentes aos dias 7, 8, 12 e 13
foram efetivamente pesados, os restantes foram estimados.

Na Tabela 12 encontram-se as estimativas feitas para Forca-Vouga aplicando a média de 7,9 % aos valores
recolhidos no circuito onde a Urbanizagdo se encontra (Tabela 11). A média mensal foi de 32 747 kg entre
2012 e 2016.

Se apenas tomarmos em consideragdo o més de junho para estimar a produgdo de residuos em Forca-
Vouga o valor de capitagdo é de 370 kg/ano, valor superior ao estimado quando se considera o histérico
entre os anos 2012 e 2016 (341 kg/ano — ver Tabela 13).

Esta diferenga deve-se a quantidade de residuos recolhida para o més de junho 2017 para Forca-Vouga
(35 699 kg) ser superior a média mensal entre 2012 e 2016 (32 747 kg) (ver Tabela 11).

Dia RU Total do circuito (kg) Recolha Forca-Vouga (kg)
1 16620 1321
2 14840 1180
3 29760 2336
4 0,00 0,00
5 0,00 0,00
6 25480 2026
7 15920 1140
8 15560 920
9 14780 1175
10 30360 2414
11 0,00 0,00
12 23630 2360
13 24840 1080
14 13840 1100
15 15280 1215
16 10880 865
17 30280 2407
18 0,00 0,00
19 0,00 0,00
20 24440 1943
21 15780 1255
22 17140 1363
23 16060 1277
24 29640 2357
25 0,00 0,00
26 0,00 0,00
27 22660 1802
28 18900 1503
29 16360 1301
30 16740 1331

TOTAL 438520 35699
Capitagdo (kg/ano) 370

Tabela 10 — Quantificacdo de residuos do més de junho 2017 em Forca-Vouga.

A capitacdo referente ao més de junho, 370 kg/hab.ano, traduz um valor elevado quando comparado com
o histdrico entre 2012 e 2016 (341 kg/hab.ano). Este valor pode ser explicado com o aumento na
producdo de residuos de forma generalizada nos ultimos 2 anos propiciado pelo aumento do poder
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econdmico. Curiosamente a quantidade de residuos produzidos no més de junho de 2017 (438 520 kg)
para o circuito onde Forca-Vouga se insere, quando comparado com todos os meses do histérico entre
2012 e 2016 (Tabela 11) foi dos meses com maior producgdo de residuos.

A Urbanizacdo de Forca-Vouga insere-se num circuito designado pela Camara Municipal de Aveiro por
Circuito RSU1 e compreende as localidades de Gldria (cidade), Quinta do Canha e Forca ( ver Tabela 18 em

Anexo).

RU ind. circuito total 2012 2013 2014 2015 2016
janeiro 429 400 420 200 391 600 412 240 422 820
fevereiro 389 640 385 760 378 360 376 880 384 760
margo 460 860 419 740 394 020 416 540 415 040
abril 402 480 415 780 383980 408 040 427 660
maio 469 900 405 160 428 140 446 600 404 420
junho 442 840 379 560 369 880 404 780 412 200
julho 434 780 385780 437 160 425 460 410 800
agosto 388 580 353 340 365 380 374 800 365 780
setembro 434 620 361 780 413 160 435 740 420940
outubro 440 660 436 100 466 800 475 960 440 640
novembro 417 560 402 780 432 780 404 780 426 740
dezembro 414 220 375940 411 220 435 700 423 480
TOTAL anual (kg) 5125 540 4741920 4 872 480 5017 520 4 955 280
Média mensal por ano (kg) 427 128 395 160 406 040 418 127 412 940
Média mensal 2012-2016 (kg) 411 879

Tabela 11 — Valores de recolha do circuito onde Forca-Vouga se insere.

RU ind. ForcaVouga 2012 2013 2014 2015 2016
Janeiro 34 140 33408 31134 32775 33617
Fevereiro 30979 30670 30082 29 964 30591
Margo 36 641 33372 31327 33117 32998
Abril 31999 33057 30529 32442 34 001
Maio 37 360 32213 34 040 35507 32154
Junho 35208 30177 29408 32182 32772
Julho 34 567 30672 34757 33827 32661
Agosto 30 894 28 093 29 050 29799 29082
Setembro 34 555 28764 32 849 34 644 33467
Outubro 35035 34 672 37113 37 842 35033
Novembro 33198 32023 34 408 32182 33928
Dezembro 32933 29 889 32694 34 641 33669
TOTAL anual (kg) 407 510 377 010 387 390 398 922 393973
Média mensal (kg) 33959 31417 32283 33243 32831
Média 2012-2016 ) 32747

Tabela 12 — Valores estimados de recolha em Forca -Vouga.
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A producdo de residuos numa comunidade ndo é constante ao longo do tempo. Registam-se alteracdes
semanais, mensais e anuais. De uma forma geral, constata-se uma maior producdo de residuos a segunda
feira (dia em que na maior parte dos municipios se acumula a produg¢ao de domingo). A primeira semana
de cada més é a de maior producdo, decrescendo gradualmente até ao final do més. Os meses de maior
producgdo correspondem as épocas de maior consumo dezembro/janeiro ou, no caso de zonas do litoral
com grande afluéncia de veraneantes aos meses de quho/agostoM.

Tendo em conta a variagao sazonal de produgdo de residuos e de forma a dimunuir o erro associado ao
calculo da producédo de residuos em Forca-Vouga se apenas fosse considerado o més de junho de 2017,
foram considerados para efeitos de célculo as quantidades de residuos recolhidas entre os anos 2012 e
2016.

A Tabela 13 sintetiza os calculos efetuados para o hiatdrico considerado. Estima-se que a produgao de
residuos em Forca-Vouga varie entre 327 e 353 kilogramas por habitante por ano, valor semelhante ao
de 2016 (342 kilogramas por habitante por ano).

14 Martinho, M. G. M. & Gongalves, M. G. P. (2000). Gestdo de Residuos. Lisboa: Universidade Aberta. ISBN: 972-674-296-X.
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Com base no histérico de recolha entre os anos 2012 e 2016 (dados fornecidos pela Camara Municipal de Aveiro) e com os dados apurados da caracterizagdo

fez-se uma estimativa da produgdo de residuos para os 26 contentores da Urbanizagdo (verTabela 13 ).

Ano MINv MAXv Xm MED. DEV n Cl [%)] Cl [kel
Uinickales 5 Intervalo % | Intervalo (kg) +/-
2012 2013 2014 2015 2016 Minimo Maximo Média Mediana Desvio
Confianga =t*CVM =CI*Xm
Circuito (kg/ano) 5125540 | 4741920 | 4872480 | 5017520 | 4955280 | 4741920 | 5125540 | 4942548 | 4945000 | 145110 | 2,78 4% 180 178
RU1_Aveiro | (kg/semana) 98 568 91191 93702 96 491 95294 91191 98 568 95 049 95 096 2791 2,78 4% 3465
Circuito RU (kg/ano)* 407510 | 377010 | 387390 | 398922 | 393973 | 377010 | 407510 | 392961 | 393156 | 11537 2,78 4% 14325
de Forca (kg/més) 33959 31417 32283 33243 32831 31417 33959 32747 32763 961 2,78 4% 1194
Vouga (kg/semana) 7837 7250 7450 7672 7576 7250 7837 7557 7561 222 2,78 4% 275
Forca Capitacdo 353 327 336 346 342 327 353 341 341 10 2,78 4% 12
Vouga (kg/ano)

*Considerou-se que 7,9% dos residuos recolhidos no total do circuito sejam de Forca-Vouga

Média Forca - Vouga, 2017

Habitantes: 1153
Producdo de residuos : 392961 kg por ano
Residuos per capita: 341 kg por ano

Tabela 13 — Produgdo de residuos 2012-2016 em Forca — Vouga.

Considerando o histérico de recolhas entre 2012 e 2016 estima-se que em Forca-Vouga a producio de residuos varie entre 327 e 353 kg/hab/ano, sendo a
média 341 kg/hab/ano, valor semelhante ao verificado em 2016 (342 kg/hab/ano) - ver Tabela 13.

Se considerarmos apenas o més de junho de 2017 (més da realizacdo da caracterizacdo) a capita¢do é mais elevada, 370 kg/ano - ver Tabela 10.

A producdo média de residuos indiferenciados por ano entre 2012 e 2016 para Forca-Vouga é em média 392 961 kg (valor obtido considerando que a recolha
em Forca-Vouga representa 7,9% da recolha total do circuito completo onde a Urbanizagdo se insere - ver Tabela 13.

Para o municipio de Aveiro e segundo dados da ERSUC (Relatdrio de Contas, 2016) a capita¢do é 461 kg/hab/ano.

Esta diferenca de capitacdo entre a Urbanizagdo e o municipio de Aveiro esta relacionada com o facto de Forca-Vouga ser uma zona residencial, logo tem
poucos residuos de origem comercial e industrial.
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2 Apresentacado de resultados

Na Tabela 14 podemos encontrar a composicao relativa a cada amostra ao longo dos dias de carateriza¢ao.

08.06 | 08.06 | 08.06 | 09.06 | 09.06 | 09.06 | 13.06 | 13.06 | 13.06 | 14.06 | 14.06 | 14.06
Total
Residuo Descrigdo Am.l1 | Am.2 | Am.3 | Am4 | Am.5 | Am.6 | Am.7 | Am8 | Am.9 | Am.10 [ Am.11 | Am.12 | lig. (kg) | Comp.
Sub cat.
Finos 1.1 | Materiais com dimensdes < 20 mm 1,99 6,12 2,27 2,88 | 10,85 | 11,01 | 0,75 2,30 1,18 0,27 5,03 7,10 51,76 2,6%
Bio residuos 2.1 | Residuos alimentares (restos de cozinha) 106,90 | 73,69 | 87,79 | 76,16 | 126,44 | 96,87 | 52,45 | 81,84 | 64,11 | 105,31 | 107,31 | 119,87 | 1098,74 | 55,9%
2.2 | Residuos Verdes e Jardim 16,49 | 0,44 2,55 6,26 0,00 6,51 17,23 | 11,46 | 1,17 1,26 6,42 6,90 76,69 3,9%
papel/Cartio 3.1 | Residuos de papel/cartdo 8,42 9,47 11,22 | 25,94 | 8,80 7,27 13,66 | 15,66 8,46 13,44 | 18,17 6,43 146,94 7,5%
3.2 | Jornais e revistas 1,06 0,51 1,20 4,23 1,55 1,99 1,36 4,61 1,03 4,13 3,45 4,94 30,06 1,5%
4.1 | Residuos de embalagens rigidas de PE/PET/PEAD | 1,97 3,93 4,63 4,29 3,62 3,10 4,91 5,74 4,78 4,33 5,03 4,02 50,35 2,6%
Plasticos 4.2 | Residuos de plastico filme 1,34 0,26 1,31 0,22 0,70 0,58 0,72 0,64 0,70 0,34 0,39 0,34 7,54 0,4%
4.3 | Outros residuos de embalagem 4,08 3,04 1,78 1,57 2,68 3,08 1,92 2,42 1,87 2,26 1,91 1,67 28,28 1,4%
4.4 | Outros residuos ndo embalagem 2,70 1,63 2,02 2,34 1,54 3,08 3,34 1,35 1,54 1,50 1,44 1,49 23,97 1,2%
Vidro 5.1 | Residuos de embalagem de vidro 6,24 4,08 7,53 4,34 | 10,82 | 11,98 | 7,73 | 10,26 | 10,09 7,38 6,37 | 13,68 | 100,50 5,1%
Comp0sitos 6.1 | ECAL e embalagens compdsitas 1,73 1,14 1,42 1,81 1,46 1,22 5,86 1,73 1,68 1,59 0,88 1,46 21,98 1,1%
REEE 7.1 | Pequenos aparelhos eletrodoméstico 0,32 0,00 0,36 0,01 5,26 0,48 0,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 6,52 0,3%
Téxteis 8.1 | Roupas e Sapatos 2,76 5,37 3,27 5,73 4,71 1,87 | 29,03 | 3,03 1,18 0,09 2,51 1,18 60,73 3,1%
Téxteis sanitarios 9.1 | Sacos provenientes de WC 16,87 | 32,16 3,63 3,31 16,03 6,68 11,10 | 10,17 3,88 15,34 | 13,97 | 12,61 | 145,75 7,4%
Metais 10.1 | Residuos de embalagens ferrosas 1,20 0,63 0,64 0,40 1,12 1,44 1,01 1,05 1,45 0,94 0,80 1,15 11,83 0,6%
10.2 | Residuos de embalagens ndo ferrosas 0,24 0,25 0,86 0,22 0,64 0,18 0,28 0,14 0,45 0,20 0,20 0,06 3,71 0,2%
Madeira 11.1 | Residuos de madeira 1,46 0,09 0,69 1,29 0,89 0,83 0,27 0,00 0,04 9,97 0,16 3,49 19,18 1,0%
12.1 | Produtos quimicos (ex. pesticidas) 0,32 0,00 1,20 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 1,64 0,1%
Residuos 12.2 | Tubos fluorescentes e lampadas 0,02 0,00 0,00 0,06 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,0%
perigosos 12.3 | Pilhas e acumuladores 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,0%
12.4 | Outros residuos perigosos 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,13 0,54 0,01 0,10 0,82 0,0%
12.5 | Hospitalar 0,47 1,72 0,65 3,43 0,17 2,78 0,00 0,01 0,00 1,25 5,14 0,04 15,65 0,8%
Outros residuos 13.1 | Outros residuos 4,48 8,22 4,84 1,01 3,66 4,96 4,52 4,21 0,83 1,75 1,80 3,43 43,71 2,2%
13.2 | Medicamentos 0,39 0,20 0,32 0,08 0,07 0,26 0,26 0,19 0,66 0,16 0,08 0,58 3,24 0,2%
Liquidos 14.1 | Agua (contida dentro das embalagens) 1,38 0,55 1,08 1,40 0,00 0,00 2,08 1,95 3,65 0,62 1,33 1,85 15,88 0,8%
TOTAL (kg/amostra) 182,84 | 153,50 | 141,26 | 147,01 | 201,12 | 166,17 | 158,48 | 158,86 | 108,88 | 172,67 | 182,40 | 192,40 | 1965,59 | 100,0%
TOTAL (kg/dia) 477,60 514,31 426,22 547,46

Tabela 14 - Resultados obtidos nas amostras realizadas.
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Na Tabela 15 apresentam-se os resultados estatisticos da composi¢ado de residuos e a estimativa de erro associada para um intervalo de confianga de 95%.

Composicao

Estimativa do Erro

Intervalo de confianga (95%-nivel)

o Quantidade Quantidade | Quantidade | Coeficiente Coeficiente Desvio da Limite Limite
Composicdo . o~ de 1 . .
per capita por ano Total de Variagdo L média Inferior Superior
Variagao
(amostra) (estimativa)
Categorias %, peso | kg/cap.,semana | kg/cap.,ano | kg/semana % % %, do peso | kg/semana | kg/semana
Restos de comida 55,9% 3,65 190,5 4213 24% 7,2 54,60 1.912 6.513
Residuos verdes e de jardim 3,9% 0,26 13,3 294 89% 26,9 14,33 252 336
Madeira 1,0% 0,06 3,3 74 168% 50,7 6,76 69 79
Papel e cartdo 9,0% 0,59 30,7 679 42% 12,8 15,69 572 785
Plasticos - todos os tipos 5,6% 0,37 19,1 422 10% 3,0 2,31 413 432
Vidro 5,1% 0,33 17,4 385 34% 10,3 7,22 358 413
Téxteis (roupas) 3,1% 0,20 10,5 233 146% 44,2 18,62 189 276
Metais - ferrosos e ndo ferrosos 0,8% 0,05 2,7 60 27% 8,3 0,89 59 60
Téxteis Sanitdrios e mat. WC 7,4% 0,48 25,3 559 63% 19,0 19,27 451 666
Produtos complexos 0,8% 0,05 2,8 61 68% 20,5 4,52 58 64
Res. Perigosos 0,9% 0,06 3,1 70 261% 78,5 1,36 69 71
Inertes - pedas, solo 2,2% 0,15 7,6 168 55% 16,5 5,01 159 176
Outras categorias - mat. complexos 1,6% 0,10 5,5 121 60% 18,2 3,98 116 126
Finos < 10 mm 2,6% 0,17 9,0 198 83% 25,0 8,99 181 216
Total 100,0% 6,5 340,8 7.535 15% 4,4 60,55 4.857 10.213

Tabela 15 — Composic¢do e estimativa de erro para a amostra global.

Legenda e interpretacdo dos dados: O Coeficiente de variagdo (em %) - foi considerado como indicador do nivel de confianga, sendo um bom indicador abaixo dos
30% [VERDE] e menos fidvel acima dos 30% [LARANJA]. O valor de 30% tem como base a experiéncia do projeto SWA Tools. O objetivo da caracterizagdo foi atingido,
as principais categorias, Restos de comida, Papel/Cartdo, Plasticos, Vidro e Metais apresentarem um coeficiente de variacdo inferior a 30%. A andlise detalhada do

ponto de vista estatistico aos resultados da amostra estdo referenciados na Tabela 16.
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MINv MAXv Xm MED. DEV cVv CVM Cl [%] Cl [kg] Composigdo
Amostra | Amostra | Amostra | Amostra | A Padr | Coeficiente | Coeficiente | Confianca | Confianca | Confianca %
N | Minimo | Maximo | Média | Mediana | Desvio | Variagdoxi | Var X media | Confianca Inter, % Int(kg) +/- | subCat. | Cat.Princ.
Cat Primarias Categorias secundarias 12 =DEV/Xm | =CV/sqrt(n) =t*CVM =CI*Xm
Organico Biodegradaveis de Cozinha 12| 52,45 126,44 91,56 92,33 21,73 23,73% 6,85% 2,20 15,08% 13,81 55,90%
Organico Biodegradaveis de Jardim 12 0,00 17,23 6,39 6,34 5,70 89,21% 25,75% 2,20 56,68% 3,62 3,90%
Organico Total 12 65,28 126,77 97,95 98,3375 21,21 21,65% 6,25% 2,20 13,76% 13,47 59,80%
Madeira Embalagem de madeira 12| 0,00 9,97 1,60 0,7605 2,69 168,27% 48,57% 2,20 106,91% 1,71 0,98%
Madeira Total 12 0,00 9,97 1,60 0,7605 2,69 168,27% 48,57% 2,20 106,91% 1,71 0,98%
Papel e cartdo | Embalagem de papel / cartdo 12 6,43 25,94 12,24 10,3425 5,37 43,85% 12,66% 2,20 27,86% 3,41 7,48%
Papel e cartdo | Jornais 12 0,51 4,94 2,51 1,77 1,56 62,38% 18,01% 2,20 39,64% 0,99 1,53%
Papel e cartdo | Total 12 9,26 30,17 14,75 11,895 6,25 42,34% 12,22% 2,20 26,90% 3,97 9,00%
Plasticos Filme e pelicula pldstica 12 0,22 1,34 0,63 0,61 0,36 56,60% 16,34% 2,20 35,96% 0,23 0,38%
Plasticos Garrafas / frascos de plastico 12 1,97 5,74 4,20 4,31 0,95 22,54% 6,51% 2,20 14,32% 0,60 2,56%
Plasticos Plastico denso - outras embalagens | 12 1,57 4,08 2,36 2,09 0,71 30,32% 8,75% 2,20 19,27% 0,45 1,44%
Plasticos Plastico denso - ndo embalagens 12 1,44 3,34 2,04 1,75 0,64 31,47% 9,08% 2,20 19,99% 0,41 1,25%
Plasticos Total 12 7,52 10,89 9,22 8,875 0,97 10,55% 3,05% 2,20 6,70% 0,62 5,60%
Vidro Embalagem de recipiente de vidro | 12 4,08 13,68 8,38 7,63 2,87 34,30% 9,90% 2,20 21,80% 1,83 5,11%
Vidro Total 12 4,08 13,68 8,38 7,63 2,87 34,30% 9,90% 2,20 21,80% 1,83 5,11%
Téxteis Roupas e téxteis 12 0,09 29,03 5,06 2,895 7,41 146,47% 42,28% 2,20 93,06% 4,71 3,09%
Téxteis Téxteis sanitarios (wc) 12| 3,31 32,16 12,15 | 11,8525 | 7,67 63,13% 18,22% 2,20 40,11% 4,87 7,41%
Téxteis Total 12 5,06 40,13 17,21 | 14,6075 | 10,74 62,41% 18,02% 2,20 39,65% 6,82 10,50%
Metais Embalagem ferrosa 12 0,40 1,45 0,99 1,03 0,31 31,31% 9,04% 2,20 19,89% 0,20 0,60%
Metais Metais ndo ferrosos 12 0,06 0,86 0,31 0,23 0,22 71,00% 20,49% 2,20 45,11% 0,14 0,19%
Metais Total 12 0,62 1,90 1,30 1,25 0,35 27,37% 7,90% 2,20 17,39% 0,23 0,79%
Resid. Perig. Baterias / acumuladores 12 0,00 0,04 0,00 0 0,01 331,66% 95,74% 2,20 210,73% 0,01 0,00%
Resid. Perig. | Outros residuos perigosos 12 0,00 1,20 0,20 0,0655 0,34 165,31% 47,72% 2,20 105,03% 0,21 0,12%
Outros Res. | Total 12 0,00 1,20 0,21 0,072 0,34 161,52% 46,63% 2,20 102,63% 0,21 0,13%
Prod. Compl. | Compdsitos tipo Treta pack 12 0,88 5,86 1,83 1,525 1,24 67,85% 19,59% 2,20 43,11% 0,79 1,12%
Prod. Compl. | Embalagens de Medicamentos 12 0,07 0,66 0,27 0,23 0,18 67,64% 19,53% 2,20 42,98% 0,12 0,17%
Prod. Compl. | REEE - residuos de equipamento 12 0,00 5,28 0,55 0,0315 1,43 260,51% 75,20% 2,20 165,52% 0,91 0,34%
Produtos ¢ Total 12 0,96 6,80 2,65 2,0205 1,75 66,07% 19,07% 2,20 41,98% 1,11 1,62%
Inerte Solo e pedras. Cimento. 12 0,83 8,22 3,64 3,935 2,00 54,78% 15,81% 2,20 34,81% 1,27 2,22%
Inerte Total 12 0,83 8,22 3,64 3,935 2,00 54,78% 15,81% 2,20 34,81% 1,27 2,22%
Outras categ. | Res. tipo Hospitalar 12 0,00 5,14 1,30 0,56 1,60 122,56% 35,38% 2,20 77,87% 1,02 0,80%
Outras categ. | Categorias diversas 12 0,00 3,65 1,32 1,353 0,97 73,38% 21,18% 2,20 46,62% 0,62 0,81%
Outras cat Total 12 0,17 6,47 2,63 2,0195 1,58 60,39% 17,40% 2.20 38,30% 1,01 1,60%
Finos Fragdo crivada de 10mm 12 0,27 11,01 4,31 2,5915 3,58 82,96% 23,95% 2.20 52,71% 2,27 2,63% 2,63%
TOTAL massa 108,88 | 201,12 | 163,80 | 162,777 | 24,06 14,69% 4,24% 9,33% 15,29 100,00% | 100,00%

Tabela 16 — Composicdo dos residuos e parametros estatisticos.
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A caracterizagdo teve a duragdo de quatro dias. Em cada dia foram consideradas 3 amostras (total n=12),
cada amostra pesava entre 100 kg e 200 kg (recomendacdo da literatura). Cada amostra foi tomada de
diferentes partes da pilha de residuos de forma a que fosse o mais heterogénia possivel em termos
representativos de cada categoria de residuos considerada na Tabela 3.

Antes de ser feita a separagdo, os residuos foram previamente pesados de forma a saber o input, num
balde de 55 litros. Depois foram colocados na mesa de triagem e ai foram separados nas diferentes sub
categorias consideradas. No final os residuos ja separados foram pesados de forma a obter o output de
cada sub categoria. Com o output foi possivel calcular a composi¢cdo de residuos em Forca-Vouga. Os
parametros estatisticos considerados na Tabela 15 sdo os recomendados pela SWA tools.

Atendendo as categorias e sub categorias descritas na Tabela 3, as figuras que se seguem sdo alguns dos
registos fotograficos referentes aos residuos separados em Forca-Vouga.

A Figura 6 mostra uma das amostras que foi caracterizada e na Figura 7 estd a mesa de triagem utilizada.

fa
Figura 6 - Deposi¢dao da amostra no local para Figura 7 - Mesa de triagem, separagdo dos residuos
posterior caracterizagao. por categoria.

Figura 10 - Residuos de papel / cartdo. Figura 11 - Residuos jornais e revistas.
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Figura 12 - Plastico, embalagens rigidas de

PE/PET/PEAD. Figura 13 - Plastico, residuos de filme.

Figura 18 - REEE (impressora). Figura 19 - Téxteis, roupa e calcado.
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Figura 22 - Residuos de metais nao ferrosos. Figura 23 - Residuos de madeira.

Figura 24 - Residuos hospitalar (coletor de fluidos), Figura 25 - Residuos hospitalar (agulha), Grupo IV, 18
Grupo lll. 0101.

Figura 26 — Residuos de construgdo. Figura 27 — Outros residuos, medicamentos.
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2.1

Composicdo dos residuos analisados

O principal critério de avaliagdo da representatividade da amostra reside na variabilidade. Tal foi

alcangado, as amostras eram heterogéneas, constituidas por categorias de residuos muito diferentes e em

que todas estiveram presentes.

Os resultados da composicéo global dos residuos obtidos por categoria estdo apresentados na Tabela 17 e

representados no Grafico 1.

Tipo de residuos Total (kg) Composigao

1 Finos 51,2 2,6%
2 Bio Residuos (restos de comida e residuos de jardim) 1199,4 59,8%
3 Papel/Cartio 173,5 9,0%
4 Plasticos- embalagem e ndo embalagem 109,1 5,6%
S Vidro 101,0 5,1%
6 Compésitos 20,9 1,1%
7 REEE — residuos elétricos e eletrénicos 6,5 0,3%
8 Téxteis 60,7 3,1%
9 Téxteis sanitarios (WC) 142,7 7,4%
10 | Metais - ferrosos e ndo ferrosos 15,0 0,8%
11 Madeira 17,2 1,0%
12 Residuos perigosos (inclui residuos hospitalares) 18,5 0,9%
13 Outros residuos (inclui liquidos retirados das embalagens) 59,3 3,2%

TOTAL 1975,2 100,0%

Tabela 17 - Composicdo global dos residuos.

A maior parte (59,8 %) dos residuos caracterizados foram Bioresiduos. Durante a caracterizagdo foi

evidente o desperdicio de alimentos em grandes quantidades, como por exemplo, pdo, iogurtes, frutas e

legumes, pelos supermercados e depositados nos seus contentores de uso "préprio". Alguns residuos

verdes e de jardim foram pesados com a terra que ndo caiu na malha de 20 mm da mesa de

caracterizagdo, uma vez que o seu peso era muito inferior ao peso do residuo em si.

O Papel e cartdo representam 9,0 % entre cartdo, papel de escritdrio, jornais / revistas. Ndo
foram utilizados fatores de correcdo ao peso global, dado que grande parte do material
apresenta-se seco.

Seguem-se os Plasticos com 5,6 %. Uma grande quantidade de garrafas de plastico, bem como
embalagens de plastico de bens alimentares e detergentes.

O Vidro representa 5,1 %, correspondendo na sua maioria por garrafas de vinho e de cerveja.

Os Metais correspondem a 0,8 %. Nestes estdo compreendidos os metais ferrosos e ndo
ferrosos, latas na sua maioria.

Os Téxteis sanitarios representam cerca de 7,4 %. Nesta categoria incluem-se as fraldas, que
foram encontradas ndo s6 em sacos domésticos. Existiam sacos exclusivamente de fraldas,
separados dos restantes. Pode ser explicado pelo facto de existir uma creche na zona de estudo.
Para além de fraldas inclui-se nesta fracdo toalhetes, e sacos com conteido do wc (papel
higiénico, etc) que por motivos de higiene nio sio abertos.
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Nos Téxteis que correspondem a roupa e sapatos (3,1 %) foram encontrados na amostra do dia
13 de junho grande quantidade de fardas (roupa e calcado) da empresa SUMA ( Figura 28).

Julgamos ser um ato isolado.

Figura 28 - Fardas da empresa SUMA na fracdo de téxteis identificados.

Os Residuos Perigosos sdo diversos, e representam 0,9 % de todos os residuos. Neste valor estdo
incluidos os valores dos residuos classificados como hospitalares encontrados. De notar o perigo
para a saude publica que podem advir destes materiais. Foram encontrados residuos hospitalares
dos grupos lll e IV. Estes residuos poderdo ter origem em prestadores de servicos na area da
saude, e certamente na clinica dentaria, existente na zona de estudo. Algumas seringas foram
encontradas em sacos de origem doméstica. Coloca-se ainda a hipotese de pessoas que
beneficiem de apoio domicilidario e que descartem estes residuos para o contentor de
indiferenciados por falta de conhecimento da sua perigosidade.

No que respeita aos Compdsitos, embalagens de leite e sumo, estes representam 1,1 % de
residuos.

Durante a caracterizacdo, foi encontrada ainda alguma Madeira (1,0 %), estando incluidas rolhas
de cortica. No ultimo dia de caracterizagdo observou-se a existéncia de madeira oriunda do
pavimento de uma habitacdo (tacos de madeira).

Os Finos, estes sdo principalmente areia de gato e representam (2,6 %).
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Plasticos- embalagem e ndo embalagem

™ Vidro

B Compositos
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1 Téxteis sanitarios

B Metais - ferrosos e ndo ferrosos

H Madeira

M Residuos perigosos (incl. Hospitalar)

[ Outros residuos (incl. Liquidos)

Gréfico 1 - Composigdo grafica dos resultados — Forca Vouga, Aveiro 2017.
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2.2 Recolha seletiva versus recolha potencial

No Grafico 2 apresenta uma comparac¢do entre os resultados obtidos pela ERSUC na recolha seletiva em
2016 e o potencial de recolha em 2017 na Urbaniza¢do da Forca — Vouga, através da analise dos varios
tipos de residuos presentes nos contentores de indiferenciados.

Recolha Seletiva x Potencial

40 o
1
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35 4
1
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1
|
25 - 25,6
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3 17,4
Recolha por Ecopontos, média em Aveiro e —

(ERSUC, 2016) T

Potencial - Quantidades na fracgdo
indiferenciada (Forca Vouga, 2017)

i Vidro Embalagens ® Papel/Cartdo

Graéfico 2 - Comparacgao dos resultados obtidos.

No Grafico 2 verifica-se que existe um significativo potencial de recolha de reciclaveis (Papel / Cartdo,
Embalagens e Vidro). Estes residuos continuam a aparecer nos contentores de residuos indiferenciados.
Na Urbanizagao da Forca-Vouga o potencial estimado de separagdao, a adicioniar as quantidades
(desconhecidas) depositadas nos Ecopontos, é ainda o seguinte:

e Papel / Cartdo: 30,7 kg por habitante por ano
e Embalagens: 25,5 kg por habitante por ano
e Vidro: 17,4 kgpor habitante por ano

No caso do Papel / Cartdo e das Embalagens, se fossem separados na fonte e depositados no ecoponto
permitiam que a recolha triplicasse, assumindo que os ecopontos em Forca-Vouga recolhem tanto como
a média do municipio de Aveiro, algo que se julga ser uma estimativa conservadora. Na realidade a
separa¢do em Forca-Vouga deverd ser superior a média do concelho de Aveiro, dado tratar-se de um
territério densamente urbanizado e afluente em termos econdémicos e sociais.
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Na comparag¢dao dos dados da ERSUC, composicdo de residuos de 2013 (udltimo ano disponivel) e a
caraterizacdo realizada em Forca-Vouga, existem algumas diferencas - Grafico 3. Podemos observar que
os residuos putresciveis apresentam diferengas notdveis, com a presenca do dobro de residuos nos
indiferenciados (59,8 % na caraterizagdo realizada versus 38,8 % na caracteriza¢do da ERSUC realizada em
2013, a nivel intermunicipal).

As fragdes plastico (5,6% Forca-Vouga vs 10,1% ERSUC), papel / cartdo (9,0% Forca-Vouga vs 13,1%
ERSUC) e finos (2,6% Forca-Vouga vs 15,4% ERSUC). O material reciclavel com mas expressdo é o papel /
cartdo, seguido do plastico e do vidro.
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Comparagao da composicao de residuos
ERSUC (2013) vs Forca Vouga, Aveiro (2017, Ecogestus)
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Gréfico 3 — Comparagdo dos resultados ERSUC 2013 vs Forca — Vouga 2017.
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No Grafico 4 compara-se a percentagem de residuos reciclaveis em percentagem do total caracterizado.
A composicdo de residuos indiferenciados de Aveiro, até ao momento da realizagdo da presente
caracterizagao, poderia somente ser analisada através dos estudos efetuados pela ERSUC.

Em 2013 (ultimo ano disponivel) a andlise da ERSUC, que versa todos “os concelhos (n=36) ” e da qual
ndo existem detalhes técnicos (quantidade da amostra; dias de amostragem; condi¢des; época do
ano;...etc.), mostra uma percentagem total de reciclaveis de 32,8%.

Em Forca-Vouga (n=26 contentores, 2017) a percentagem total de reciclados é de 23,6%.

Comparacdo dos materiais reciclaveis
ERSUC (2013) vs Forca-Vouga, Aveiro (2017)
35%
H ERSUC 2013 32,8%
W Forca-Vouga, Aveiro 2017
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Griéfico 4 - Comparagdo de materiais reciclaveis.
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3 Residuos hospitalares

3.1 Definicdo

Segundo a Direcdo Geral de Saude definem-se residuos hospitalares como os resultantes de atividades de
prestacdo de cuidados de saude a seres humanos ou a animais, nas dreas da prevengao, diagndstico,
tratamento, reabilitacdo ou investigacdo e ensino, bem como de outras atividades envolvendo
procedimentos invasivos, tais como acupuntura, piercings e tatuagens (Decreto-Lei n® 73/2011, de 17 de
junho, que altera o Decreto-Lei n® 178/2006, de 5 de setembro).

Os residuos produzidos em unidades de prestacdo de cuidados de saude publicas ou privadas, incluindo
os cuidados domicilidrios, podem constituir um importante problema ambiental e de saude publica.
Contudo, os residuos resultantes da presta¢ao de cuidados de salide encerram na sua constituicdo uma
grande componente de residuos urbanos ou equiparados a urbanos e apenas uma pequena percentagem
de residuos perigosos, sendo que, entre outros, existem dois tipos de residuos produzidos na prestagdo
de cuidados de saude que requerem especial atengdo na prevengdo da transmissdo de infeg¢do, sdo os
objetos cortantes e perfurantes contaminados e as culturas microbiolégicas.

3.2 Residuos hospitalares na caracterizacdo de Forca - Vouga

Os residuos do tipo hospitalar representam 0,8 % da amostra dos residuos da Urbanizacdo da Forca —
Vouga, somando 15,65 kg - um valor muito elevado em termos relativos e absolutos, e ainda
preocupante porque configura situagdes de elevado risco para a saude publica e dos trabalhadores da
recolha de residuos.

Na caracterizacdo da ERSUC 2013 ndo ha referéncia a fracdo hospitalar. A ERSUC considerou uma
categoria de residuos perigosos que incluiu produtos quimicos, lampadas fluorescentes, pilhas,
acumuladores e outros residuos perigosos representando 0,6 % da amostra. Na caracterizacdo Ecogestus
2017 em Forca-Vouga a fragdo residuos perigosos (incluindo residuos hospitalares) representa 0,9 % da
amostra.

Comparando com outros estudos anteriormente realizados pela Ecogestus casos de Agueda 2016 e S3o
Jodo da Madeira 2017, a quantidade de residuos perigosos representou 0,9% e 1,0% da amostra
respetivamente.

Na categoria residuos perigosos em Agueda estavam incluidos REEE, pilhas e medicamentos e em S&o
Jodo da Madeira apenas estavam incluidos REEE e medicamentos. Em nenhuma das caracterizacGes
referidas se detetaram residuos hospitalares. Em Forca-Vouga houve essa necessidade de introduzir os
residuos hospitalares numa sub categoria, uma vez que a area de recolha foi delimitada e tinha-se
conhecimento da existéncia de entidades que prestam cuidados de saude a laborar na Urbanizacao.

Se compararmos em termos de categoria de residuos perigosos os valores sdo semelhantes em Forca-
Vouga (0,9), Agueda (0,9%), S3o Jodo da Madeira (1%), apenas a ERSUC fica mais distante com apenas
0,6%.

A Agéncia Portuguesa do Ambiente também apresenta resultados para a categoria residuos perigosos
para Portugal Continental (0,1%). Neste estudo da APA (Relatério de Avaliagdo do PERSU 2020) - 2016, a
categoria residuos perigos inclui produtos quimicos, lampadas fluorescentes e de baixo consumo, pilhas,
acumuladores e outros residuos perigosos.

Foram encontrados residuos hospitalares dos grupos Ill (frascos coletores com fluido orgéanico - Figura 31)
e IV (material perfurante - Figura 29, Figura 32, Figura 33 e Figura 34 ). Estes residuos poderdo ter origem
em prestadores de servigos na area da satide, nomeadamente na clinica dentaria (Figura 30) e em algum
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laboratério de analises clinicas ou até mesmo na farmacia (algumas realizam testes de gravidez através
de anadlises a urina) existentes na zona de estudo. Isto embora tenham sido encontradas varias seringas
em sacos que aparentavam ter origem doméstica.

Existem riscos associados ao manuseamento e descarte deste tipo de residuos para os profissionais de
saude, de limpeza, operadores de residuos, bem como para a sociedade. A consequéncia direta ou
indireta da inadequada gestdo dos residuos do tipo hospitalar para a saude é o risco aumentado de
aquisicdo de doencgas infeciosas, que podem ser adquiridas durante o manuseamento dos residuos. Em
especial os trabalhadores e operadores da recolha estdo mais expostos a um eventual acidente de
trabalho consequéncias indesejaveis e imprevisiveis.

As seringas por serem perfurantes sdo os principais residuos relacionados a transmissdo de doencgas
infeciosas devido ao risco de introdugdo de agentes patogénicos no corpo humano.

Recomenda-se que seja feita fiscalizagdo aos principais servi¢os produtores deste tipo de residuos na
area de Forca-Vouga, de forma a minimizar os riscos de saude publica e ambientais que lhes estdo
associados.
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Figura 29 - Material perfurante: agulhas (Grupo IV) — Figura 30 — Material gerado em clinica dentaria
08.06.2017. descartaveis (tubos, pensos,luvas, mascaras)—
08.06.2017.

Figura 31 — Frasco coletor de fluido orgéanico (Grupo Figura 32 — Material perfurante: agulhas (Grupo IV) —
Il1) — 09.06.2017. 13.06.2017.

Figura 33 — Material perfurante: agulhas (Grupo IV) —  Figura 34 - Material perfurante : agulhas (Grupo IV) —
14.06.2017. 14.06.2017.
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Anexo 1- Mapas de localizagdo dos contentores

Figura 35 - Mapa global da urbanizacdo de Forca Vouga — Aveiro.
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Anexo 2 -Taldes de pesagem

ERSUC - RESIDUOS SOLIDOS DO CENTRO, S.A. | CITVRSU DE AVEIRO
Rua Alexandre Herculano, 21 B TALAO DE PESAGEM N.° 202 935
3000-019 Coimbra
Tel. 239851910 Fax. 239851918
NIF: 503004405

Entrada: 07-06-2017 22:55:43
Saida:  07-06-2017 23:07:19

Duplicado

Cliente: 072 - Camara Municipal de Aveiro
Morada:

Localidade:

Céd. Postal:

Contribuinte: 505931192

Produto Guia Residuos Peso
101 Cémaras - RSU 1140 Kg

Peso Bruto: 16 480 Kg Tara: 15340 Kg Peso Liquido: 1140 Kg

Matricula: 04-GC-39 Transportador: Circuito:
Motorista: Obs:  Projeto Life Payt

(Documento processado por computador)

onsével O Motorista
L 0%;/%

ERSUC - RESIDUOS SOLIDOS DO CENTRO, S.A. CITVRSU DE AVEIRO

Rua Alexandre Herculano, 21 B TALAO DE PESAGEM N.° 203 072
3000-019 Coimbra

Tel. 239851910 Fax. 239851918
NIF: 503004405

Entrada: 08-06-2017 22:51:22
Saida:  08-06-2017 22:59:30

Duplicado

Cliente: 072 - Camara Municipal de Aveiro
Morada:

Localidade:

Cod. Postal:

Contribuinte: 505931192

Produto Guia Residuos Peso
101 Camaras - RSU 920 Kg

Peso Bruto: 16 280 Kg Tara: 15 360 Kg Peso Liquido: 920 Kg

; ]
PROJETO LIFE PAYT

Matricula: 04-GC-39 Transportador: Circuito:

Motorista:

(Documento processado por computador)

O Motorista

Qe re @
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ERSUC - RESIDUOS SOLIDOS DO CENTRO, S.A. | CITVRSU DE AVEIRO

Rua Alexandre Herculano, 21 B TALAO DE PESAGEM N.° 203 518
| 3000-019 Coimbra Ehia 155G S5

Tel. 239851910 Fax. 239851918 S 12“02'5317 Sy

NIF: 503004405 S SeeAl i

Duplicado

Cliente: 072 - Camara Municipal de Aveiro

Morada:

Localidade:

Cad. Postal:

Contribuinte: 505931192

Produto Guia Residuos Peso

101 Camaras - RSU 2360 Kg

Peso Bruto: 17 400 Kg Tara: 15040 Kg Peso Liquido: 2360 Kg

Matricula: 04-GC-94 Transportador: Circuito:

Motorista: Obs: PROJETO LIFE PAYT

(Documento processado por computador)

O Motorista

ERSUC - RESIDUOS SOLIDOS DO CENTRO, S.A. CITVRSU DE AVEIRO g
Rua Alexandre Herculano, 21.B TALAO DE PESAGEM N.° 203 702
3000-019 Coimbra
Entrada: 13-06- :55:!

Tel. 230851910 Fax. 239851918 = 12_82_581; ;ig:gs
NIF: 503004405 ’ o

Original
Cliente: 072 - Camara Municipal de Aveiro
Morada:
Localidade:
Cod. Postal:
Contribuinte: 505931192
Produto Guia Residuos Peso
101 Camaras - RSU 1080 Kg
Peso Bruto: 16 420 Kg Tara: 15 340 Kg Peso Liquido: 1080 Kg
Matricula: 04-GC-39 Transportador: Circuito:
Motorista: ' Obs: - Projeto Life Pay

' (Documento processado por computador)
O Responsavel O Motorista
v § P > s
MARLO ¥TLTIPE, SANTOS D-—)%

Figura 36 — TalGes de pesagem.
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Anexo 3 - Caracterizacdo de circuitos — recolha de RU indiferenciada (Municipio de Aveiro)

CARACTERIZACE‘D DE CIRCUITOS AVE _ 2017
" RECOLHA DE RSU INDIFERENCIADA
| SUMA
- = b
Dias [ a o
2 g £
3 Localidades z 5 g *.;;
£
o 5 Qu - | S =] T
S Seq| Ter a Cui | Sex|Sab = g
I sl e 4
RSU_I |Gléria (cidade), Quintado | 360800 . | o | 5 | x | x | x | 8 | 1Mt g
001 Canha e Forca T YT v | 2Cant -
] - & a
o 338000 = s 3
ad
S 30U @ b ﬁ
= 7338000 = 8
RSU_I_ i @ 2 Mt | 258
00z~ |Vera Cruz (cidade) e Agras g | K| XX | X X X 5| acam | & E z
E B0 = o
& 30000 = -
§ 1-120L L} ™ §
i . 32401 = &
RSU_I_ |5. Bemardo, Vilar, Esgueira g 2 5 1 Mot "
—— 7 : 301-B00L X
003 [Olho D'Agua - IR I IR o N IO -3
F 22-E00 o .
- £ seeon £
Aradas, Verdemilho, = =
RSU_I_ - w ] 1 Mot
004 Bonsucesso e Quinta do X X | X X o | 2cant
Picado E 21-800L :1.:
5. Bento, Pévoa do Valado, |2
' 1 N L]
Vessada, Verba, Nariz, 5 30t £
RSU_I_ ! A 1 Mot
005 Mamodeiro, Carregal, ] X X X ¢ | 2Cant
Requeixo, Carcavelos, Taipa, | & {p-a000 &
Eiral & Horta . =
Presa, Quinta do Gato, -1 @
sy | |Solposto, Azenha de Baixo, |3 T -3 .
006 |@uinta do Torto, Azurva, . KX X)X % % 3| 2cam
Griné Alagoas, Quinta da B 12-e000 [
Bela Vista, VViso e Caifio = S
2 £
Quintas, Costa do Valado, % 308-800L E L
RSU_| _— . _ w i 1 Mot i
= — |Oliveirinha, Moita, Granja, X X x i | ac - §
o7 |5 " < u ant | &
Picoto e Eixo 5 20800 E § =
! <$
-
RSU | zZ Ind_l..lsh'ial Ayeiro, Tabosira, § 260-800L & | Mat B
Dﬂg_ Quinta do Loursiro, Cacia X X X o | 2 cant ;
\elha, & E.N.108 B easan ¢
: 3 sman Z
Cacia Nova, Samazola, = B
RSU_I_ : . w T iMet
009 ‘ilarinho, Povoa do Paco, X X X ¢ | 2 cant
Pago e Matadugos E 4000 gf
RSU_I_ ; 3 3 1 Mot
25 |5 Jacinto (invemo) gt X X Eg J et
RSU_I_ |5. Jacinto (\Verdo) - 153 1 Mot
011 |[JUN/JUL/AGO/ SET g X X x E;E 2 Cant
de acordo
RSL_I . &1 Mot
—— |Cidade com a X 4
012 necessidade = "5 2 Cant

PLN-AVE-2017-M1/0

Data de entrada em vigor: 01-01-2017

Tabela 18 — Registo dos circuitos no municipio de Aveiro.
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